
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 293 del 08/07/2019  

OGGETTO: SOLLECITAZIONE DI MERCATO PER LA PRESENTAZIONE DI 

PROPOSTE PER LA RISTRUTTURAZIONE DEL PONTE BELVEDERE E 

DEL PONTE SANT’APOLLONIA AI SENSI DELL'ART.183 DEL 

D.LGS.50/2016 - FINANZA DI PROGETTO 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno otto del mese di luglio alle ore 15.20, nella Residenza comunale 

si è riunita la Giunta Comunale presieduta dal Sindaco Pierluigi Biondi con la partecipazione degli 

assessori: 

  
 Nome Presenza Nome Presenza 

Sindaco: Pierluigi Biondi Sì   

Assessori:  1. Raffaele Daniele Sì  2. Carla Mannetti Sì 

  3. Francesco Bignotti Sì  4. Monica Petrella Sì 

  5. Vittorio Fabrizi No  6. Fabrizia Aquilio Sì 

  7. Fabrizio Taranta Sì   8. Fausta Bergamotto  Sì 

  9. Daniele Ferella No    

   Totale presenti 8 

   Totale assenti 2 

 

Partecipa il Segretario Generale  Alessandra Macrì. 

 

Constatata,  a norma dell’art. 32 dello Statuto comunale, la regolarità della seduta, la Giunta 

Comunale adotta con voto unanime la seguente deliberazione. 

_______________________________________________________________________________ 

Firmato Digitalmente da :

Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 13-10-2016 2.00.00 a: 14-10-2019 1.59.59

biondi pierluigi
Certificato emesso da : InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
Valido da: 28-06-2019 9.44.17 a: 28-06-2022 2.00.00

macri' alessandra
Firmato Digitalmente da :

Certificato emesso da : ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT
Valido da: 13-10-2016 2.00.00 a: 14-10-2019 1.59.59

biondi pierluigi
Certificato emesso da : InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
Valido da: 28-06-2019 9.44.17 a: 28-06-2022 2.00.00

macri' alessandra



 

LA GIUNTA 

 

Premesso che: 

 la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 152 del 23 giugno 2010 ha approvato il piano 

contenente l’elenco dei beni immobili di interesse storico in cui era riportato, per ciascun bene, il 

costo presunto del restauro, diretto alla trasmissione al Commissario Delegato per la 

Ricostruzione per la richiesta delle risorse finanziarie necessarie alla ricostruzione degli edifici; 

 con decreto n.24 del 24 novembre 2010 il Commissario Delegato per la Ricostruzione ha 

individuato il Comune dell’Aquila quale soggetto attuatore per gli interventi finanziati a valere 

sui fondi assegnati con lo stesso decreto; 

 inoltre, il DCD n.24, all’art.1, recita che “è approvata la realizzazione dei seguenti interventi 

pubblici ricompresi nel programma sperimentale con fattibilità a breve termine nelle sei aree 

dell’Ambito B di perimetrazione della città dell’Aquila: 1. Ponte Belvedere, 2. Frana Collina 

Belvedere, 3. Mura fronte Stazione FS, 4. Ponte S. Apollonia. Il soggetto attuatore è il Comune 

dell’Aquila. L’importo massimo ammesso a finanziamento è pari a complessivi euro 

3.000.000,00”. 

 la Giunta Comunale, con deliberazione n.314 del 22.09.2009, ha approvato uno schema di 

convenzione quadro con l’Università dell’Aquila e lo schema di accordo operativo che disciplina 

ogni intervento, rimandando a successivo provvedimento l’approvazione del singolo schema 

riferito al singolo edificio il cui intervento risulta finanziato;  

 è risultato di interesse generale dell’Amministrazione Comunale coinvolgere l’Università degli 

Studi dell’Aquila per rafforzare un legame istituzionale necessario ed imprescindibile nel 

momento attuale, auspicando la creazione di un laboratorio didattico all’interno dell’Università; 

 con Determina n.620 del 18.06.2013 e con Determina 76 del 30.01.2015 il Dirigente del Settore 

Ricostruzione Pubblica ha approvato lo schema di accordo operativo per la valutazione dello 

stato di danneggiamento e soluzioni per la progettazione di intervento per il consolidamento 

rispettivamente del Ponte Belvedere e del Ponte Sant’Apollonia; 

 gli studi redatti dall’Università sono stati utilizzati come base per la redazione dei progetti 

necessari alle procedure di gara; 

 con Determina a contrarre n. 177 del 16.03.2016 è stata indetta procedura pubblica negoziata per 

l’individuazione dell’operatore economico per l’affidamento dell’incarico di progettista del 

progetto definitivo ed esecutivo e di responsabile della sicurezza in fase di progettazione e di 



 
esecuzione dei lavori di consolidamento strutturale e ammodernamento architettonico del Ponte 

Belvedere; 

 a seguito di tale procedura, veniva affidato l’incarico in parola allo Studio Ingegneria Romolini;  

 tale incarico veniva risolto con determina n.529 del 19.02.2019 per le motivazioni ivi riportate e, 

pertanto, non esiste, al momento un progetto definitivo approvato; 

 con Determina Dirigenziale n. 765 del 08.08.2013 è stato approvato il progetto definitivo 

dell’intervento sul Ponte Sant’Apollonia e la modalità di scelta del contraente e, in seguito, è 

stato dato avvio alla procedura di gara per l’affidamento della progettazione esecutiva dei lavori; 

 con determinazione dirigenziale del Settore Ricostruzione Pubblica n. 787 del 26.09.2016 il 

Dirigente competente ha ritenuto opportuno procedere con l’annullamento della procedura 

negoziata per l’affidamento di “Progettazione esecutiva ed esecuzione dei lavori di 

consolidamento del Ponte Sant’Apollonia” nonché di tutti gli atti connessi e successivi, al fine di 

aggiornare il progetto al nuovo assetto normativo e riavviare una nuova procedura per 

l’affidamento del progetto esecutivo e per la realizzazione dei lavori; 

 la Delibera CIPE n.135/2012 attribuisce al Comune dell’Aquila € 1.000.000,00 per gli interventi 

sul Ponte Belvedere; 

 la Delibera 43/2012 attribuisce al Comune dell’Aquila € 1.000.000,00 per il ponte Belvedere ed 

€ 894.383,90 per gli interventi sul Ponte Sant’Apollonia; 

Tenuto conto che: 

 che i suddetti finanziamenti il cui ammontare risulta essere di € 2.894.383,90 non sono 

sufficienti a garantire neanche la ristrutturazione di entrambe le opere, 

 appare opportuno, comunque, esplorare concretamente la possibilità di reperire fondi per la 

demolizione e ricostruzione completa del Ponte Belvedere e per il miglioramento/adeguamento 

strutturale e riqualificazione estetica del Ponte Sant’Apollonia; 

 lo strumento della finanza di progetto, procedura di partenariato pubblico privato basata su un 

contratto di costruzione e gestione ai sensi delle previsioni contenute nell’art.183 del Codice dei 

Contratti Pubblici, appare adatto a garantire, in tale ambito, il raggiungimento di un duplice 

obiettivo: da un lato un investimento del privato al fine di raggiungere gli scopi 

dell’Amministrazione precedentemente indicati, dall’altro spingere gli stessi privati a proporre 

innovazione tramite la riqualificazione di due importanti elementi viari; 



 
 è, inoltre, fondamentale per l’Amministrazione aumentare la dotazione di parcheggi a ridosso 

del centro storico allo scopo di implementare l’attrattività turistica e semplificare l’accessibilità 

per i cittadini; 

Considerato, altresì, che: 

 Ponte Belvedere e Ponte Sant’Apollonia sono disposti lungo la stessa direttrice di collegamento 

fra il centro storico ed il resto della città e, pertanto, è auspicabile una programmazione 

coordinata degli interventi in modo da garantire, durante l’esecuzione delle opere, delle soluzioni 

alternative per il flusso veicolare; 

 tale programmazione sarebbe facilitata in caso di interlocutore unico per entrambi gli interventi; 

 entrambe le opere sono finanziate dal medesimo decreto commissariale e, pertanto, è possibile 

riunificare gli interventi sotto il punto di vista contabile in modo da ottimizzare le risorse ed 

evitare economie non riutilizzabili che potrebbero scaturire da procedure di affidamento distinte; 

Preso atto che 

 negli strumenti di programmazione è presente l’intervento di “CONSOLIDAMENTO PONTE 

SANT'APOLLONIA” (CUI: L80002270660201900045) che, comunque, non prevede la 

riqualificazione architettonica dello stesso; 

 è, pertanto, possibile sollecitare il mercato tramite avviso pubblico per la presentazione, ai sensi 

dell’art. 183 comma 15 primo periodo, di proposte di Finanza di progetto con i seguenti 

contenuti progettuali minimi: 

- sostituzione del Ponte Belvedere  

- riqualificazione strutturale e architettonica del Ponte Sant’Apollonia  

- costruzione di un parcheggio interrato su via XX Settembre 

e con la possibilità di tener conto, nella proposta, di un contributo pari a € 2.894.383,90, come 

sopra indicati;  

Ritenuto di: 

 dare mandato al Dirigente del Settore Ricostruzione Beni Pubblici di predisporre un avviso 

pubblico per sollecitare il mercato per la presentazione di proposte di finanza di progetto, ai sensi 

dell’art. 183 comma 15 primo periodo, con i contenuti minimi su specificati; 

 stabilire, come tempo massimo per la ricezione delle eventuali proposte, 30 giorni dalla data di 

pubblicazione dell’avviso; 

Visto: 

 il D. Lgs n. 267 del 18.08.2000; 



 
 Il D. Lgs n. 50 del 18.04.2016 e successive modificazioni; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento di Attuazione del D.P.R. 207/2010 e successive modificazioni per le parti 

ancora in vigore 

Considerato il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 

dell'azione amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del 

vigente Decreto Legislativo n° 267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità. 

Attestato che ai sensi dell'art. 49 del vigente D.Lgs. 267/2000 l'atto comporta riflessi diretti o 

indiretti sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 

 

DELIBERA 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1) dare mandato al Dirigente del Settore Ricostruzione Beni Pubblici di predisporre un 

avviso pubblico per sollecitare il mercato per la presentazione di proposte di finanza di 

progetto, ai sensi dell’art. 183 comma 15 primo periodo, con i seguenti contenuti 

progettuali minimi: 

a. sostituzione del Ponte Belvedere  

b. riqualificazione strutturale e architettonica del Ponte Sant’Apollonia; 

c. costruzione di un parcheggio interrato su via XX Settembre; 

e con la possibilità di tener conto, nella proposta, di un contributo pari a € 2.894.383,90, 

come  in premessa indicati; 

2) di stabilire, come tempo massimo per la ricezione delle eventuali proposte, 30 giorni 

dalla data di pubblicazione dell’avviso; 

3) di demandare al Dirigente del Settore Ricostruzione Beni Pubblici l’espletamento di tutti 

gli atti necessari e conseguenti; 

4) di trasmettere la presente al Settore Ricostruzione Beni Pubblici, al Dipartimento 

Ricostruzione, al Settore Bilancio e Razionalizzazione per gli adempimenti di 

competenza. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

Successivamente  

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n.267, la presente deliberazione. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: SOLLECITAZIONE DI MERCATO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE PER LA 

RISTRUTTURAZIONE DEL PONTE BELVEDERE E DEL PONTE SANT’APOLLONIA AI SENSI 

DELL'ART.183 DEL D.LGS.50/2016 - FINANZA DI PROGETTO  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 - bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 

267/2000, e del Regolamento comunale di contabilità. 

 

Ai sensi dell'art. 49 del vigente D.Lgs. 267/2000 si attesta che l'atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economica finanziaria e patrimoniale dell'Ente. 

 

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non 

rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto dall’art. 47 del 

medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, così come 

disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 62/2013. 

 

 

DATA  

03/07/2019 

FIRMA 

Pierluigi Carugno 

 

 
 



 

 

 

 

 

Oggetto: SOLLECITAZIONE DI MERCATO PER LA PRESENTAZIONE DI PROPOSTE 

PER LA RISTRUTTURAZIONE DEL PONTE BELVEDERE E DEL PONTE 

SANT’APOLLONIA AI SENSI DELL'ART.183 DEL D.LGS.50/2016 - FINANZA DI 

PROGETTO  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 

Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità 

contabile, attestante, inoltre, la copertura finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli artt. 49 e 147 – 

bis, comma 1, del vigente Decreto Legislativo n ° 267/2000 e del Regolamento comunale di contabilità. 

 

Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 

dati non rispondenti a verità, come stabilito dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 47 del medesimo D.P.R., dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 

potenziale, così come disposto dall’art. 6, comma 2, e art. 7 del Codice di Comportamento di cui al D.P.R. 

62/2013. 

 

 

DATA  

05/07/2019 

FIRMA 

Tiziano Amorosi 
 



 

 

Del che è verbale 

 IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 

 Avv. Alessandra Macrì Pierluigi Biondi 

      


